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Feiten en omstandigheden 
Diagnose en prognose 
Onderzoek wees uit dat bij het kind sprake was van een thorax vullend longsequester/ CPAM (congenital 
pulmonary airway malformation) links met extreme verschuiving van het hart naar rechts, hydrops 
foetalis (ascites en pleuravocht) en een ernstig polyhydramnion. Er was geen effect van prenatale 
corticosteroïden op de grootte van de afwijking. De foetus werd afgewezen voor invasieve prenatale 
behandeling vanwege het ontbreken van een redelijke kans van slagen van beschikbare behandelingen 
(shunt plaatsen, lasercoagulatie). De prognose werd daarmee door het team unaniem als infaust 
beoordeeld vanwege de te verwachten ernstige longhypoplasie en door de toename van zowel ascites 
als pleuravocht. 
 
Lijden bij de vrouw 
Het emotionele lijden van de vrouw bestond uit het besef dat de baby onvermijdelijk intra-uterien door 
cardiale decompensatie danwel extra-uterien door decompensatie en longhypoplasie zou komen te 
overlijden. Het lichamelijke lijden van de vrouw bestond uit een ernstig polyhydramnion. 
 
Voorlichting en alternatieven 
De ouders zijn voorgelicht over de ernst van de aandoening en de bijbehorende prognose. Ook is de 
optie tot het uitdragen van de zwangerschap besproken. 
 
Bespreking binnen eigen behandelteam 
De beslissing tot zwangerschapsafbreking is genomen na multidisciplinair teamoverleg. Er bestond 
algehele consensus over de diagnose en prognose en het honoreren van het verzoek van de vrouw tot 
beëindiging van de zwangerschap. 
 
Uitvoering 
Bij een zwangerschapsduur van 26 weken en 2 dagen werd de baring ingeleid middels misoprostol, 36 
uur hiervoor werd Mifegyne ingenomen. De foetus overleed durante partu. De vrouw beviel bij een 
zwangerschapsduur van 26 weken en 4 dagen van een levenloos kind.   
 
Overwegingen van de commissie 
Categorie 1 

Er was sprake van een infauste prognose. De commissie komt tot de conclusie dat er sprake is van een 
late zwangerschapsafbreking categorie 1. 
 
Verzoek van de vrouw 
De commissie maakt uit de verslaglegging op dat de vrouw en haar partner hebben verzocht om 
beëindiging van de zwangerschap. De commissie is van oordeel dat de vrouw en haar partner zorgvuldig 
en weloverwogen tot hun verzoek zijn gekomen. 
 
Volledige informatieverstrekking m.b.t. diagnose/prognose en geen redelijke andere oplossing 
De commissie constateert dat de vrouw en haar partner volledig op de hoogte zijn gebracht. De arts is 
met de vrouw en haar partner tot de conclusie gekomen dat er geen andere redelijke oplossing was. 
 
 
 



 

 

Raadpleging eigen behandelteam 
De commissie concludeert dat het verzoek tot afbreking van de zwangerschap in het multidisciplinair 
overleg is besproken en beoordeeld. Dit is schriftelijk vastgelegd. Er bestond algehele consensus over de 
diagnose en infauste prognose en het honoreren van het verzoek van de vrouw tot beëindiging van de 
zwangerschap. 
 
Medisch zorgvuldige uitvoering 
Bij een zwangerschapsduur van 26 weken en 2 dagen werd de baring ingeleid middels misoprostol. De 
commissie is van mening dat de late zwangerschapsafbreking lege artis en medisch zorgvuldig is 
uitgevoerd. 
 
Oordeel 
De commissie is van oordeel dat de arts heeft gehandeld overeenkomstig de geldende 
zorgvuldigheidseisen. 
 


